
68  diário oficial Nº 35.584 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1o de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE no 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo de 
atender ao interesse público, torna pública a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL LEI PAULO GUSTAVO - PARÁ | EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO No 12/2023 - APOIO ÀS SALAS DE CINEMA, 
DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, O NOVO PRAZO ESTENDE-SE PELO 
PERÍODO DE 00H DO DIA 24/10/2023 ATÉ ÀS 23H59 DO DIA 26/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 1000470
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL 
LEI PAULO GUSTAVO - PARÁ |
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO No 12/2023 - AUDIOVISUAL – 
APOIO ÀS SALAS DE CINEMA.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas
pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei no 
5.322, de 26 de junho de 1986,
alterada pela Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
no 8.096, de 1o de janeiro de
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE 
no 35.286 de 10 de fevereiro
de 2023, com o objetivo de atender ao interesse público, torna pública a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL LEI PAULO GUSTAVO - PARÁ | EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO
No 12/2023 - AUDIOVISUAL – APOIO ÀS SALAS DE CINEMA, DA FUNDA-
ÇÃO CULTURAL DO PARÁ, O NOVO
PRAZO ESTENDE-SE PELO PERÍODO DE 00H DO DIA 24/10/2023 ATÉ ÀS 
23H59 DO DIA 26/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 1000524
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579, pág. 98
Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023
Publicação: 998613
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
Processo nº 2023/2008320
ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021/FUNTELPA
LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023/FUNTELPA
ONDE SE LÊ: Belém (PA), 19 de outubro de 2022
LEIA-SE: Belém (PA), 19 de outubro de 2023

Protocolo: 1000350
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
Processo nº 2023/2205880
O Pregoeiro/FUNTELPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 009/2023/FUNTELPA, cujo objeto é a Contratação de serviço de 
Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em Grupo (SVAP), incluindo acidentes 
de trabalho para todos os servidores, empregados públicos, aprendizes da 
FUNTELPA, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 27/10/2023 
às 10:00hs (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras do Governo 
Federal – UASG: 925807, por motivo de impugnação ao Edital e seu Termo 
de Referência. Outrossim, informamos que posteriormente será divulgada 
nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 23 de outubro de 2023
Danilo Silva Costa
Pregoeiro Designado

Protocolo: 1000347

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.096/2023-GAB/PAD 
Belém, 23 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da PORTARIA 333/2018-GAB/PAD, de 21/11/2018, publicada no 
DOE, edição nº 33.745 de 23/11/2018;
CONSIDERANDO  a PORTARIA de Substituição nº 210/2020 de 27/11/2020, 
publicada no DOE nº 34.421 de 30/11/2020;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 875/2023 exarado pela 
Comissão Processante, datado em 19/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA de Substituição nº 210/2020 de 
27/11/2020, publicada no DOE nº 34.421 de 30/11/202;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.097/2023-GAB/PAD.  
Belém, 23 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 831/2023-NDE/SEDUC, 
de 23/10/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA nº 186/2019-GAB/PAD 
de 14/02/2019, publicada no DOE n° 33.958 de 21/08/2019, prorrogado 
pela PORTARIA nº 13/2020-GAB/PAD de 20/01/2020, publicada no DOE 
nº 34.094 de 21/01/2020, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 1.098/2023-GAB/PAD 
Belém, 23 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA nº 944/2022-GAB/PAD de 19/09/2022, publicado no DOE 
edição nº 35.122 de 21/09/2022 prorrogada pela PORTARIA nº 301/2023-
GAB/PAD de 21/03/2023, publicada no DOE nº 35.345 de 30/03/2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023, de 18 de outubro 
de 2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, Mat. 
nº 745510-1, pela servidora ISABEL MARIA MOREIRA GUSMÃO, Mat. nº 
5901073-1, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC


